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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Terezie Schnitterová

Školitel: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Název diplomové práce: Moderní farmakoterapie bronchiálního astmatu

Předložená rešeršní diplomová práce se zabývá nejčastějším chronickým zánětli-

vým onemocněním dýchacích cest – asthma bronchiale. O problematice pojednává

komplexně, přičemž těžiště práce spočívá v současném pohledu na léčbu, na její

možnosti a perspektivy. Zvláštní důraz je věnován profesnímu astmatu, a to pře-

devším nejčastějším spouštěcím noxám, s nimiž se může jedinec v rámci určitého

zaměstnání setkat.

V první části práce je popsána epidemiologie, etiopatogeneze, klinické projevy

a diagnostika astmatu. Další samostatné kapitoly jsou věnovány jednotlivým skupi-

nám antiastmatik, včetně způsobu aplikace inhalačních protizánětlivých i sympto-

matických léků. Naznačeny jsou rovněž možnosti léčby astmatu novými perspektiv-

ními látkami.

Klíčová slova: astma, profesní astma, léčba astmatu, inhalační systémy

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Terezie Schnitterová

Supervisor: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Title of diploma thesis: Modern Pharmacotherapy of Asthma Bronchiale

The purpose of this search thesis is to analyse the most common chronic in-

flammatory disorder of the airways – asthma bronchiale. The issues are discussed

comprehensively and the focus of this thesis is on the current view of treatment, its

possibilities and perspectives. The extraordinary attention is devoted to occupatio-

nal asthma and especially to the most common causal agents which one can meet

in a certain occupation with.

Epidemiology, etiopathogenesis, clinical manifestations and diagnostic methods

are described in the first part of this thesis. Various groups of antiasthmatic medi-

caments, inhaler preventive and symptomatic drug delivery systems including, are

discussed in following separate chapters. The possibilities of treatment with new

promising asthma drugs are also mentioned here.

Keywords: asthma, occupational asthma, asthma treatment, inhalers

Přehled použitých zkratek

ACE(I) angiotenzin-konvertující enzym (inhibitory)

ADAM33 A Disintegrin And Metalloprotease 33

ASA kyselina acetylsalicylová

ATP adenosin trifosfát

BAI dechem aktivované aerosolové dávkovače (Breath-Actuated Inha-

lers)

BCG (vakcína) Bacillus Calmette-Guérin

BHR bronchiální hyperreaktivita

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CFC chlorofluorokarbony

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

COX cyklooxygenáza

COX-2 cyklooxygenáza 2

CysLT1 cysteinylové leukotrieny 1

ČIPA Česká iniciativa pro astma

DPI inhalátory pro práškovou formu léku (Dry Powder Inhalers)

FeNO koncentrace oxidu dusnatého ve vydechovaném vzduchu (Fractional

Exhaled Nitric Oxide)

FEV1 usilovně vydechnutý objem za 1. sekundu (Forced Expiratory Vo-

lume in 1st second)

FRC funkční reziduální kapacita (Functional Residual Capacity)

FVC usilovná vitální kapacita (Forced Vital Capacity)

GER gastroezofageální reflux

GINA Globální iniciativa pro astma (Global Initiative for Asthma)

HDAC2 histon deacetyláza 2

HFA hydrofluoroalkany

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A reduktáza

IgE imunoglobulin E

IKS inhalační kortikosteroidy

IL interleukin

INF-γ interferon γ

LABA inhalační beta2-mimetika s dlouhodobým účinkem (Long-Acting

β2-agonists)

MAO monoaminooxidáza

MEF maximální výdechové průtoky (Maximal Expiratory Flow)

NH náležitá hodnota

NSA nesteroidní antiflogistika

NSAID nesteroidní protizánětlivé léky (Non-Steroid Anti-Inflammatory

Drugs)

OLA obtížně léčitelné astma

ONH osobní nejlepší hodnota

PDE4 fosfodiesteráza 4

PEF vrcholová výdechová rychlost(Peak Expiratoty Flow)

pMDI tlakové aerosolové dávkovače (pressurized Metered-Dose Inhalers)

RABA inhalační beta2-mimetika s rychlým nástupem účinku (Rapid-

Acting β2-agonists)

RACs reaktivní alergenní chemikálie (Reactive Allergenic Chemicals)

Raw odpor dýchacích cest (Airway resistence)

RSV respirační syncytiální virus

RV reziduální objem (Residual Volume)

SABA inhalační beta2-mimetika s krátkodobým účinkem (Short-Acting

β2-agonists)

SAIT specifická alergenová imunoterapie

SAMA inhalační anticholinergika s krátkodobým účinkem (Short-Acting

Muscarinic Agents)

SLA snadno léčitelné astma

SMART Symbicort Maintenance And Reliever Therapy

SMI dávkovací aerosol produkující jemnou mlžinu (Soft Mist Inhaler)

SNPs jednonukleotidové polymorfismy (Single Nucleotide Polymor-

phisms)

Th pomocné T lymfocyty (T helper)

TKA test kontroly astmatu

TLC celková plicní kapacita (Total Lung Capacity)

TNF-α tumor nekrotizující faktor α (Tumor Necrosis Faktor α)

U-LABA inhalační beta2-mimetika s ultradlouhým účinkem (Ultra Long-

Acting β2-agonists)

VC vitální kapacita (Vital Capacity)
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Úvod a cíl práce

Asthma bronchiale (průduškové astma) patří v naší populaci k jedné z nejrozšířeněj-

ších chorob dýchacích cest. Předním atributem astmatu je relativně uniformní zánět

stěny průdušek. Ve svých projevech je ale nemocí velmi variabilní, a proto na něj

nelze pohlížet krátkozrace pouze jako na „zánět, který se léčí protizánětlivými léky.“

Jednak je potřeba se zaměřit na to, jak astma vzniká a co vyvolává obtíže. Exis-

tuje velice pestrá škála příčin (induktorů a spouštěčů), které stojí v pozadí vzpla-

nutí potíží, jimž typicky dominuje dušnost, která je bezpochyby jedním z nejhorších

možných subjektivních prožitků vůbec; klinické projevy jsou ale daleko rozmanitější.

Nemocní se liší také závažností a průběhem nemoci, a to jak interindividuálně, tak

postupem času i intraindividuálně.

Astma se může projevit v každém věku. Ve více než třetině případů se to stane už

v prvních pěti letech života, ale s prvními příznaky se lze setkat i v ostatních věko-

vých kategoriích. Řada onemocnění astmatem časem (spontánně) ustoupí. Stává se

to však zřídka a s větší pravděpodobností právě tam, kde astma propuklo v dětském

věku. Daleko častěji je astma onemocněním, se kterým se jedinec potýká od jeho

vzniku po celý zbytek svého života.

O to je důležitější, aby nemoc zbytečně nesnižovala kvalitu pacientova života.

V současné době dostupná a relativně jednoduchá léčba – dlouhodobá protizánětlivá

a symptomatická – dokáže v naprosté většině případů zbavit pacienta veškerých

projevů nemoci. Zánětlivé změny jsou totiž vlivem léčby téměř plně reverzibilní.

Racionální postup soudobé terapie zahrnuje jak farmakologický zásah, tak nefar-

makologickou intervenci např. v podobě vyvarování se kontaktu pacienta se známými

induktory a spouštěči.

Cílem mé diplomové práce je tedy přiblížit problematiku astmatu obecně s dů-
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razem na jeho současnou terapii. Zvláštní pozornost bude věnována profesnímu ast-

matu, protože jeho diagnostika je v naší zemi z různých důvodů trestuhodně opo-

míjena.
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Kapitola 1

Vymezení stěžejních pojmů

Tak jako se cesta k pochopení nemoci v celé její komplexnosti ubírá neustále kupředu,

tak i definice astmatu se postupem času upřesňuje, krystalizuje a podobu má v sou-

časnosti následující: astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, v němž

se účastní mnoho buněk a jejich mediátorů. Chronický zánět způsobuje průvodní

zvýšení průduškové reaktivity, které vede k opakovaným epizodám pískotu při dý-

chání, dušnosti, tlaku na hrudi a kašle, převážně v noci a nad ránem. Tyto stavy

jsou obvykle provázeny rozsáhlou, ale proměnlivou bronchiální obstrukcí, která je

často reverzibilní, ať již spontánně či po léčbě. [40]


[…]


Obr. 9: Interiér Discusu2

V DPI nejsou používány hnací plyny.

Jedná se o dechem aktivované inhalační sys-

témy a pacient si může aplikovat odměře-

nou dávku i opětovným vdechnutím. Jejich

použití je všeobecně jednodušší. Bývají však

dražší a k optimální inhalaci vyžadují dosta-

tečné dechové úsilí, což může pacientům s těž-

kou obstrukcí – ať už chronickou či v průběhu

akutní exacerbace – činit jisté potíže. Mezi

DPI patří Turbuhaler, Diskhaler, Diskus (Ob-

rázek 9), Aerolizer, Easyhaler, Inhalátor M,
2převzato z http://www.3dx-ray.com/industrial/applications/pharmaceutical-medical-devices
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HandiHaler a z novějších Twisthaler, Novolizer, Tajfun, JAGO a především Air-

max. Obecnou výhodou všech DPI je jejich ekologická inertnost. [13][26][40]

Nebulizátory
Nebulizátory produkují tzv. vlhký aerosol. Dělí se na ultrazvukové a kompreso-

rové (tryskové). U ultrazvukových je aerosol generován rozkmitáním piezoelektric-

kého krystalu určitou frekvencí, přičemž vibrace jsou přenášeny přímo nebo tekuti-

nou (fyziologickým roztokem) na nádobku s roztokem léčiva a jeho rozkmitáním se

uvolňuje aerosol. Klasické tryskové nebulizátory tvoří aerosol přes trysku kompreso-

rem. Mají konstantní výkon s nepřetržitou produkcí aerosolu. Dochází tak k poměrně

velkým ztrátám při úniku léčiva do okolí. U dechem asistovaných tryskových nebu-

lizátorů se konstantní produkce aerosolu zvyšuje při nádechu a s dechem synchro-

nizované tryskové nebulizátory už produkují aerosol pouze během nádechu. Dalším

vylepšením jsou ADD tryskové nebulizátory, které monitorují pacientův dechový

vzor a pulzně produkují aerosol pouze během první poloviny nádechu. Dnes existují

i kapesní nebulizátory. [13][42]

Výhodou nebulizátorů je jejich užití při akutních stavech u zcela nespolupra-

cujících pacientů, v případě intubovaného pacienta je možné nebulizátor zapojit

do ventilačního okruhu. Lze jimi totiž aplikovat velké dávky léku v krátkém čase,

nevyžadují zvláštní manévry a u tryskových nebulizátorů lze současně použít i kys-

lík. Pro dlouhodobou léčbu ale nejsou vhodné, především pro nepřesný odhad sku-

tečně aplikované dávky léku. Nevýhodou je i vysoká cena a delší doba inhalace. Tato

forma není jednoznačnou metodou volby ani při zvládnutí akutní exacerbace, kdy

se upřednostňuje kombinace MDI + inhalační nástavec. [40]

Inhalační aplikace správně zvoleného bronchodilatačního a protizánětlivého léku

je při použití individuálně vybraného optimálního inhalátoru a zvládnutí správné

inhalační techniky nejúčinnější a bezpečnou léčbou. [13][42]
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Závěr

S diagnózou asthma bronchiale – ač se jedná o chronické, ne zcela banální zánětlivé

respirační onemocnění, jehož prevalence v populaci pomalu ale jistě vzrůstá – může

v dnešní době většina pacientů za určitých předpokladů prožívat plnohodnotný život.

„Teoretické“ předpoklady zahrnují poznatky o nemoci a její terapii. Jednak jsou

dostatečně známé faktory podílející se na jejím vzniku, přičemž mnohé z nich je

možné příznivě ovlivnit. Přiměřeně je objasněn i průběh patofyziologických změn

u astmatu. Jsou dobře popsány jeho klinické projevy a díky kvalitním diagnostickým

metodám není problém astma rozpoznat a mnohdy také odhalit v džungli okolních

induktorů a spouštěčů pravou příčinu potíží. Především pak existují účinná léčiva,

která jsou k dispozici mj. v sofistikovaných inhalačních systémech.

Druhou stránkou věci jsou „praktické“ předpoklady pro zvládnutí astmatu, v nichž

hraje hlavní roli lidský faktor, který nějakým způsobem nakládá se znalostmi, do-

vednostmi a s možnostmi, které se nabízejí.

Úkolem lékařů je předně astma správně diagnostikovat podle tíže astmatu nasa-

dit adekvátní farmakoterapii a vštípit pacientovi zásadní informace o nemoci samé

a o principech léčby; pátrat spolu s ním po induktorech a spouštěčích potíží, které

v některých případech mohou být profesního původu. Nacvičit s ním správnou inha-

lační techniku, opakovaně ji kontrolovat a v neposlední řadě monitorovat pacientův

stav a přizpůsobovat medikaci aktuálnímu statusu kontroly astmatu.

Astmatik by měl ve svém vlastním zájmu svou nemoc přijmout, pochopit, adhe-

rovat k léčbě, vyvarovat se kontaktu se známými spouštěči, spolupracovat s lékařem,

provádět selfmonitoring a mít tak astma pod kontrolou. Je to ideální, ale nikoli uto-

pický model přístupu k úspěšnému zvládnutí astmatu.

O všech těchto oblastech jsem psala ve své diplomové práci. Zaměřila jsem se
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na soudobou léčbu, na její možnosti a perspektivy. Vyzdvihla jsem také tematiku

profesního astmatu.
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Příloha 1

Test kontroly astmatu

Příloha 2

Inhalační systémy

Aerosolové dávkovače MDI

aerosolový dáv-
kovač - MDI

Easi-Breathe s Optimi-
serem (nástavec)

JET Syncroner

Inhalátory pro práškovou formu léku

Aerolizer Airmax Diskhaler Diskus

Easyhaler HandiHaler Inhalátor M Turbuhaler

Nebulizátor SMI Inhalační nástavec pro MDI

Ultrazvukový nebulizátor Respimat Volumatic
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