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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Ráda bych vyzdvihla grafickou úroveň předložené práce a
výstižné obrázky, které vhodně doplňují téma. Mám drobné připomínky k některým
formulacím (str. 9 "neslavná odpověď na podání kortikosteroidů", str.42 formulace "která je
plodem"). A také připomínku k odkazům na literaturu - měly by být nakonci věty a až za nimi
je tečka.

Dotazy a připomínky: 1. Na str.8 se zmiňujete o významu BCG vakcinace pro vývoj Th 1 typu
imunitní odpovědi. Dá se tedy konstatovat, že jedinci, kteří nepodstoupili vakcinaci mají vyšší
riziko alergie a astmatu?
2. Ve své práci uvádíte, že fixní kombinace IKS a LABA je výhodnější než použití IKS a
LABA v oddělených inhalačních systémech. Můžete tuto informaci vysvětlit?
3. Máte informace o tom, kolik účinné látky se při inhalačním podání dostane do plic a kolik
do trávicího traktu?
4. Víte, jaká je optimální velikost částic pro inhalační podání?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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